



دکتر حشمت‌الله قنبری
در گفت‌وگو با «وطن امروز»:
دست معاویه خالی است

اگر ابوموسی در بند غیرت مالک باشد صفحه ۲



تیتراژ امروز

سختگوی کاخ سفید:

حمله به ایران راحت‌تر شد



صفحه ۲

شورای امنیت امروز چه محدودیت‌هایی را علیه برنامه دفاعی ایران تصویب می‌کند؟

قطعنامه جنگ

صفحه ۲

دیوید کامرون:

منتظر تغییر رفتار ایران در سوریه و یمن هستیم!

صفحه ۲

وندی شرمن:

قاسم سلیمانی در فهرست تحریم‌هایی ماند

صفحه ۲

نگاه دیگران

تحلیلی بر موضع‌گیری این روزهای رهبر انقلاب

نه این نه آن

محمدحسین وزارتی

پس از اعلام جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای ۲۳ ماهه جمهوری اسلامی ایران با گروه ۵+۱ در باره پرونده ۱۲ ساله هسته‌ای ایران، رهبر انقلاب در پاسخ به نامه رئیس‌جمهور محترم و نیز خطبه‌ها و همچنین دیدار مسؤولان نظام و سفیر کشورهای اسلامی در عید فطر ضمن اعلام سیاست‌های کلی نظام درباره ادامه مبارزه با استکبار و سیاست‌های جمهوری اسلامی در منطقه، به بیان نظرات تکمیلی خود درباره این موضوع پرداختند که در این بین چند نکته قابل تأمل است:

۱- تشکر از تیم مذاکره‌کننده: رهبر انقلاب پس از پایان مذاکرات، تشکر خود را از تیم مذاکره‌کننده بیان داشتند و گفتند: «چه این متنی که تهیه شده است، در مجاری قانونی پیش‌بینی شده خود تصویب بشود و چه نشود، اجر آنها محفوظ است.» تشکر و قدردانی رهبر معظم انقلاب از آن جهت حائز اهمیت است که با انتشار متن جمع‌بندی و ضمائم آن، برخی از انتقاد سالم تجاوز کرده و ...

ادامه در صفحه ۶

ناکسی امروز

واقعیت مردم ایران

محمد رضا کردلو: مترو غلغله بوده؛ متروی واقعیت مردم ایران، دروازه دولت که خط عوض کردیم به سمت تجریب جماعت انگار ما بین مشعر و منا هستند بلند تکبیر می‌گفتند. در همان جا در ایستگاه دروازه دولت، جماعتی که بالا می‌رفتند، همه با هم یکصد مقدمات نماز عید فطر را شروع کرده بودند: الله اکبر ولله الحمد... وله الشکر علی ما اولانا... همینطور ادامه می‌دادند. داخل قطار انگار که اتوبوس راهبان نور است. پیرومردی دعوت به ۳ صلوات محمدی کرد: «اللهم صلی علی محمد و آل محمد» برای سلامتی امام زمان (عج) و آقا و نابودی کفر و استکبار جهانی و آل سعود و وهابیت.

بعضی‌ها ایستگاه شهید بهشتی پیاده شدند بعضی‌ها هم متروی مصلی. آنجا هم که پیاده شدیم همین بساط بود. جمعیت غلغله. دقیقاً شبیه متروی بهارستان در سه‌شنبه تاریخی تشییع شهدای غواص.

مشترکات زیادی داشت شب‌شنبه ۲۷ تیر با یک‌ماه قبلش، سه‌شنبه ۲۶ خرداد. «مرگ بر آمریکا» مهم‌ترین این مشترکات بود.

ادامه در صفحه ۶

رهبر انقلاب با اشاره به لزوم طی شدن مسیر قانونی بررسی متن جمع‌بندی مذاکرات بر مقابله با زیاده‌خواهی دشمن تأکید کردند

چه تصویب شود چه نشود

- به هیچکس اجازه خدشه بر اصول اساسی نظام اسلامی را نمی‌دهیم
- قابلیت‌های دفاعی و حریم امنیت کشور حفظ خواهد شد
- از حمایت ملت مظلوم فلسطین، یمن، بحرین و ملت و دولت‌های سوریه و عراق و مجاهدان صادق لبنان و فلسطین دست بر نمی‌داریم
- سیاست ملت و نظام در مقابل آمریکا هیچ تغییری نخواهد کرد



عکس: Khamenei.ir

آرزوها داشتند اما با مردن یا در تاریخ گم شدند و شما هم مثل آنها. تسلیم ایران را مگر به شرط خواب ببینید. حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای با اشاره به اعتراف رئیس‌جمهور کنونی آمریکا به چند مورد از اشتباهات گذشته این کشور در قبال ایران از جمله کودتای ۲۸ مرداد و حمایت از صدام افزودند: اینها تنها مستی از خروار است و اشتباهات بسیاری وجود دارد که آمریکایی‌ها هنوز حاضر نیستند به آنها اعتراف کنند. ایشان به مقامات آمریکایی توصیه کردند از اشتباهات جاری دست بردارند تا مقامات آینده این کشور مجبور نشوند به اشتباهات فعلی آنها اذعان کنند.

رهبر انقلاب با تأکید بر اقتدار روزافزون جمهوری اسلامی ایران افزودند: حدود دوازده سال است ۶ کشور بزرگ جهان تلاش می‌کنند ایران را از پیگیری صنعت هسته‌ای باز دارند و همانگونه که برخی گفتند پیچ و مهره‌های هسته‌ای ایران را به کلی باز کنند اما امروز مجبور شده‌اند گردش چند هزار سانتریفیوژ و ادامه تحقیق و توسعه را در ایران ببینند و تحمل کنند و این، معنایی جز اقتدار ملت ایران ندارد. ایشان، اقتدار و قدرت رو به گسترش جمهوری اسلامی ایران را ناشی از ایستادگی و مقاومت ملت و شهامت و ابتکار دانشمندان عزیز خواندند و با تجلیل از دانشمندان شهید هسته‌ای و رهبان و خانواده‌های آنان افزودند: رحمت پروردگار بر ملتی که اینگونه پای حرف خود می‌ایستد.

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در بخش پایانی خطبه دوم نماز عید سعید فطر با اشاره به حرف رئیس‌جمهور فعلی آمریکا مبنی بر توان نبودن ارتش ایران گفتند: قدیم‌ها به اینگونه حرف‌ها «لا ف در غریبی» می‌گفتند. رهبر انقلاب خطاب به مقامات آمریکایی تأکید کردند: ما از هیچ جنگی استقبال و هیچ جنگی را آغاز نمی‌کنیم اما اگر جنگی روی دهد آن کسی که از نبرد سرشکسته خارج می‌شود آمریکای متجاوز و جنایتکار است.

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، رهبر حکیم انقلاب اسلامی صبح روز شنبه نیز در دیدار جمعی از مسؤولان کشور، سفیرای کشورهای اسلامی و قشورهای مختلف مردم، وحدت و یکپارچگی را نسخه شفابخش دنیای اسلام خواندند و با تأکید بر اینکه جنگ‌های مذهبی و طائفه‌ای کنونی در منطقه با هدف منصرف کردن ذهن ملت‌های مسلمان از رژیم صهیونیستی، طراحی و تحمیل شده است، گفتند: سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران در منطقه کاملاً در نقطه مقابل سیاست‌های استکبار و در رأس آن آمریکا قرار دارد و ایران به هیچ وجه به آمریکا اعتماد ندارد زیرا سیاستمداران آمریکایی در کمال بی‌صداقتی و بی‌انصافی هستند.

ملت موحد، مؤمن و متحد ایران، روز شنبه به شکرانه روزه‌داری و عبادت و خودسازی رضانی، در سراسر سرزمین سرفراز ایران، سجده شکر به جا آورد و در پرشکوه‌ترین نماز عید سعید فطر، از پروردگار کریم خویش، استمرار رستگاری ملی و سعادت دنیا و آخرت طلب کرد. در نگین این شکوه تاریخی، مردم پایتخت نماز عید را به امامت رهبر حکیم انقلاب اسلامی در مصلاهی تهران اقامه کردند

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در خطبه اول نماز، با تبریک خجسته عید فطر به ملت ایران و همه مسلمانان جهان، ماه رمضان امسال را به معنای واقعی کلمه، ماه بارش بر کرات الهی بر ملت ایران خواندند و افزودند: روزه‌داری در روزهای گرم و بلند تابستان، محافل گسترده قرآن، مجالس زیبای دعا و توسل و تضرع، سفره‌های ساده افطار در مساجد و معابر عمومی و در نهایت راهپیمایی عظیم روز جهانی قدس از نشانه‌های این برکت آسمانی بود. ایشان افزودند: راه درست شناخت ملت ایران، تأمل در اینگونه واقعیت‌هاست؛ واقعیتی که نشان می‌دهد ملت در عرصه عبادت آنچور عمل می‌کند و در صحنه مبارزه با استکبار نیز، اینگونه راه را به دیگر ملت‌ها نشان می‌دهد.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به شعارهای «مرگ بر اسرائیل» و «مرگ بر آمریکا»ی ملت ایران در روز جهانی قدس خاطر نشان کردند: جهت‌گیری‌های عظیم حرکت ملت را باید از این شعارها درک کرد نه از زبان مغرض بیگانگان که متأسفانه در داخل نیز برخی کج‌فهم‌ها آنها را تکرار می‌کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه دوم نماز با اشاره به حوادث ناگوار منطقه گفتند: متأسفانه دست‌های نامبارک و سیه‌کار، ماه مبارک رمضان را برای بسپاری از ملت‌های منطقه در یمن، بحرین، فلسطین و سوریه، تلخ و سخت دشوار کردند که این مسائل برای مردم ایران مهم است. بخش اعظم خطبه دوم حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای به بیان چند نکته درباره موضوع هسته‌ای اختصاص داشت. در اولین نکته ایشان با تشکر از دست‌اندرکاران مذاکرات طولانی و نفسگیر هسته‌ای بویژه زحمات و تلاش‌های هیأت مذاکره‌کننده، افزودند: برای تصویب متن تهیه شده، باید مسیر قانونی پیش‌بینی شده طی شود البته چه این متن تصویب شود چه نشود اجر مذاکره‌کنندگان محفوظ است آن‌ها شاء الله.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خطاب به دست‌اندرکاران بررسی «متن تهیه شده هسته‌ای» تأکید کردند: براساس مصالح کشور و منافع ملی با دقت کار خود را انجام دهید تا بتوانید حاصل

بررسی‌ها را با گردن افراشته به ملت و خداوند ارائه دهید. ایشان با تأکید بر مقابله جمهوری اسلامی با هرگونه سوءاستفاده از «متن تهیه شده» افزودند: چه متن تهیه شده تصویب شود چه نشود، به هیچکس اجازه خدشه بر اصول اساسی نظام اسلامی را نمی‌دهیم.

رهبر انقلاب با اشاره به فضای تهدیدآمیز موجود و تکیه دشمنان بر مسائل دفاعی ایران، افزودند: به فضل الهی قابلیت‌های دفاعی و حریم امنیت کشور حفظ خواهد شد و جمهوری اسلامی هرگز تسلیم زیاده‌خواهی دشمنان نخواهد شد.

«ادامه حمایت از دوستان جمهوری اسلامی در منطقه»، نکته دیگری بود که رهبر انقلاب در موضوع هسته‌ای بیان کردند.

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای گفتند: چه متن تهیه شده پس از طی روند قانونی داخل کشور، تصویب شود چه نشود، ملت ایران از حمایت ملت مظلوم فلسطین، یمن، بحرین و ملت و دولت‌های سوریه و عراق و مجاهدان صادق لبنان و فلسطین دست بر نمی‌دارد.

رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه در هر صورت سیاست ملت و نظام جمهوری اسلامی در مقابل آمریکا هیچ تغییری نخواهد کرد، افزودند: ما درباره مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و جهانی هیچ مذاکره‌ای با آمریکا نخواهیم داشت مگر در موارد استثنای همچون هسته‌ای که قبل از این هم سابقه داشته است. ایشان با انتقاد شدید از سیاست‌های آمریکا در «حمایت از دولت تروریستی و کودتاکش صهیونیست و تروریست خواندن مجاهدان فدائکار حزب‌الله لبنان» افزودند: سیاست‌های ما و آمریکا در منطقه ۱۸۰ درجه اختلاف دارد بنابراین چگونه می‌توان با آنها گفت‌وگو و مذاکره کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه تذکرات و نکات خود در باب مساله هسته‌ای به رجزخوانی چند روز اخیر آمریکایی‌ها اشاره کردند و افزودند: دولت‌مردان و دولت‌زنان آمریکا این روزها برای حل مشکلات داخلی به ناچار، مشغول رجزخوانی هستند اما زیاده‌گویی‌های آنها حقیقت ندارد. ایشان با اشاره به یکی از رجزهای آمریکایی‌ها مبنی بر جلوگیری از تولید سلاح هسته‌ای در ایران خاطر نشان کردند: ما سال‌ها قبل براساس مبانی اسلام، فتوی‌ای حرمت تولید سلاح هسته‌ای دادیم و برای تولید این سلاح، مانع شرعی داریم اما آمریکایی‌ها با وجود اینکه گاهی به اهمیت این فتوا اذعان می‌کنند، در تبلیغات و رجزخوانی‌ها دروغ می‌گویند و ادعا می‌کنند تهدید آنها جلوی ساخت سلاح هسته‌ای ایران را گرفته است.

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: مقامات فعلی آمریکا از تسلیم ملت ایران حرف می‌زنند البته ۵ رئیس‌جمهور قبلی آنها نیز پس از انقلاب از این

یادداشت امروز

هنوز جوهر توافق خشک نشده...

مهدی محمدی

هنوز جوهر توافق وین خشک نشده است که آمریکایی‌ها دبه کردن را آغاز کرده‌اند. اگر این توافق مبتنی بر راستی‌آزمایی است نه اعتماد، همین حالا، در حالی که به زحمت یک هفته از زمان توافق می‌گذرد، امکانی برای راستی‌آزمایی این موضوع وجود دارد که برجام عاقبت به خیر نخواهد شد. شرکای آمریکا در داخل ایران، خیلی زود باید خلصه ناشی از توافق را کنار بگذارند. این یک امر اختیاری نیست، جبر ناشی از شراکت با طرفی چون آمریکاست.

اکنون پیش‌نویس یک قطعنامه روی میز شورای امنیت است - و می‌گویند امروز درباره آن رای‌گیری خواهد شد- که قبل از هر چیز برجام را به طرز مضحکی نادیده می‌گیرد و نقض می‌کند.

۱- این قطعنامه هم برجام و هم زمان‌بندی اجرای آن را تایید می‌کند. با صدور این قطعنامه برجام نه یک توافق چندجانبه میان ایران و چند کشور دیگر، بلکه بخشی از تعهدات بین‌المللی ایران خواهد بود. سوال این است: در این صورت دیگر طی شدن فرآیند قانونی در ایران عملاً چه معنایی دارد و آیا توافق بر سر صدور چنین قطعنامه‌ای چند روز پس از اعلام توافق، معنایی جز بازیچه قرار دادن فرآیند قانونی بررسی برجام در داخل کشور دارد؟

۲- در حالی که بنا بود متن این قطعنامه به گه‌گه‌های نوشته شده که به قطعنامه‌های غیرقانونی پیشین شورای امنیت علیه برنامه هسته‌ای ایران مشروعبت نبخشد، نه فقط از آن قطعنامه‌ها یاد می‌کند، بلکه آن قطعنامه‌ها را رزرو نگه می‌دارد تا هر زمان که غربی‌ها خواستند رژیم تحریم‌ها را احیا کنند، همه تحریم‌های مندرج در آنها را یکجا باز بگیرند؛ بنابراین تنها اتفاقی که در اینجا نیفتاده خاتمه بخشیدن به آن قطعنامه‌هاست.

۳- متن برجام می‌گوید اجزای کامل آن ماهیت صرفاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران را تضمین خواهد کرد. قطعنامه شورای امنیت این وعده برجام را ساده و آسان پس می‌گیرد و در پاراگراف ۸ اجرایی می‌گوید حتی اگر برجام کاملاً اجرا شود، باز هم این موضوع به حل مساله ماهیت برنامه هسته‌ای ایران صرفاً کمک خواهد کرد، نه بیشتر. به زبان ساده‌تر، مطابق این قطعنامه، پس از ۱۰ یا ۱۵ سال از اجرای برجام، باز هم گفتن این جمله ساده از سوی آژانس که ماهیت برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است، از ایران دریغ خواهد شد.

۴- زمان پایان قطعنامه ۱۰ ساله است. اولاً وندسی شرمن همین دبروز گفته است کشورهای ۵+۱ توافق کرده‌اند بلافاصله پس از ۱۰ سال دوباره قطعنامه دیگری صادر کنند و محدودیت‌ها را تمدید نمایند و ثانیاً حتی اگر در انتهای این ۱۰ سال واقعا این قطعنامه پایان یابد، این امر با زمان‌بندی ظاهری ۸ ساله محدودیت ظرفیت غنی‌سازی در برجام در تناقض است. بیا بیاید خوش‌بینانه فرض کنیم زمان محدودیت غنی‌سازی در برجام پس از ۸ سال پایان یافته است؛ با وجود این قطعنامه، ایران همچنان قادر به اینکه قدم از قدم بردارد نخواهد بود.

۵- پاراگراف ۲ اجرایی قطعنامه می‌گوید: زمانی که آژانس تقاضا می‌کند که بتواند همه مسائل باقیمانده را که در گزارش‌های آژانس مشخص شده، حل کند، ایران باید همکاری کاملی داشته باشد. این بند ایران را ملزم می‌کند با هر درخواست آژانس برای حل مسائل باقیمانده همکاری کامل کند. این امر حتی به شروط مقرر در برجام از جمله مکانیسم‌های یک‌سویه حل اختلاف مشروط نشده و عملاً دست آژانس را برای هر نوع درخواستی از ایران - صرف‌نظر از توافقی که ۵+۱ کرده - باز می‌گذارد.

۶- یکی از عبرت‌آموزترین بندهای این قطعنامه، مکانیسم بازگشت‌پذیری تحریم‌هاست. در پاراگراف ۱۱ اجرایی آمده است در صورتی که هر یک از اعضای برجام گزارشی مبنی بر یک عدم پایبندی قابل توجه ارائه کند، شورای امنیت پیش‌نویس یک قطعنامه جدید برای تصمیم درباره بازگشت یا عدم بازگشت تحریم‌ها را ظرف ۳۰ روز به رای می‌گذارد.

ادامه در صفحه ۵

ادامه در صفحه ۱۱